PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2020

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadã

Sorocabana a Ilustríssima Senhora “ JEANE PEREIRA

DE LIMA  COLLAÇO ”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sorocabana  a

Ilustríssima Senhora “ JEANE PEREIRA DE LIMA COLLAÇO ”, pelos relevantes serviços

prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 17 fevereiro  2020

Anselmo Rolim Neto

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Srª Jeane Pereira De  Lima  Collaço. Natural de Piedade/SP, em 12 de

julho de 1965, filha de Raul Pereira de  Lima(in memorian) e  Alice Ferraz

(in memorian), caçula, de uma família composta por 5 irmãos vivos e 2

falecidos, estudou nas Escolas Estaduais Cônego José Rodrigues e

Carlos Augusto de Camargo, sua infância e adolescência foram

marcadas em  atividades na  Igreja Presbiteriana de Piedade onde foi

Presidente da Mocidade e participou da Fempresso –Federação de

Jovens Presbiteriana da Região de Sorocaba, começou na atividade

profissional com 16 anos e foi Secretária Administrativa, de Vendas e

Bancária, casou-se em 12/12/1992 com Paulo Botto Collaço e veio fixar

residência em Sorocaba, onde reside há 28 anos.

Graduada em Pedagogia pela Faculdade Dom Aguirre em 1991, pós-

graduada em Educação Especial em 1994 e com diversos cursos

realizados na área de deficiência e tendo ministrados diversos cursos na

área de deficiência; sua vida profissional foi praticamente dedicada a

Educação Especial, sendo professora na APAE de Piedade de 1990 a

1992, Professora e Coordenadora Pedagógica na APAE de Sorocaba de

1993 a 1995, Diretora na Creche Especial “Maria Claro” de 1995 a 2002,

Coordenadora no Bethel Casas Lares de 2002 a 2004, local onde

ocorreu sua maior realização: ser mãe, com total apoio do seu marido,

adotaram Roseane na época com 11 anos de idade.

Hoje sua filha Roseane Botto Collaço está com 26 anos, formada em

Administração pela Uniso e cursando atualmente Engenharia da

Produção também na Uniso.

Desde 2005 até os dias atuais é Diretora na AMAS- Associação Amigos

dos Autistas de Sorocaba.

Participou ativamente nos Conselhos Municipais de Sorocaba como o da

Assistência Social, com cargo de Secretaria, dos Direitos da Criança e do

adolescente, da Saúde e da Pessoa com deficiência onde foi Presidente.

Participou na implantação do Grupo AMAIS - Grupo de apoio a Pais de

Autistas de Mairinque e  da AMAP- Associação amigos dos Autistas de

Piedade onde atualmente é voluntária.

S/S.,  17 de fevereiro de  2020.

Anselmo Rolim Neto.
Vereador.